



Jahresrechnung 2018

Ortsbürgergemeinde Endingen

Rechnungsführer:

Ambros Kloter



Rechnungsabschluss Inhaltsverzeichnis

1 Passationen

Gemeinderat
Finanzkommission
Gemeindeversammlung

2 Erläuterungen

Allgemeines
Erfolgsrechnung
Investitionsrechnung
Bilanz

3 Ergebnis

Ortsbürgergemeinde ohne Waldwirtschaft
Waldwirtschaft
Ortsbürgergemeinde

4 Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Zusammenzug
Erfolgsrechnung
Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug
Erfolgsrechnung Artengliederung

5 Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Zusammenzug
Investitionsrechnung
Investitionsrechnung Artengliederung Zusammenzug
Investitionsrechnung Artengliederung

6 Bilanz

Bilanz Zusammenzug
Bilanz

7 Geldflussrechnung

8 Anhang zur Jahresrechnung

Eigenkapitalnachweis
Rückstellungsspiegel
Beteiligungs- und Gewährleistungsspiegel
Kreditkontrolle
Anlagespiegel
Zusätzliche Angaben
Forstreserve

9 Kontenblätter Erfolgsrechnung

10 Kontenblätter Bilanz

Erläuterungen zur Verwaltungsrechnung der Ortsbürgergemeinde pro 2018

a) Allgemeines

Die Ortsbürgerverwaltung schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 21'115 ab, welcher ins Eigenkapital eingelegt wird.

Die Forstwirtschaft weist, bedingt durch den Verkauf der Forstfahrzeuge und dem Holzlager im Endinger Wald an den Forstbetrieb Surbtal, einen Ertragsüberschuss von CHF 396'416 aus. Die Forstreserve erhöht sich somit per Ende 2018 auf CHF 1'270'750.

b) Erfolgsrechnung

0

Allgemeine Verwaltung

- 0120.3612 Im Zusammenhang mit der Zusammenlegung des Forstbetriebes Endingen und Tegerfelden fielen höhere Beratungshonorare an als zum Budgetzeitpunkt erwartet.
- 0292.3144 Die Liegenschaft Steig 1 benötigte weniger Unterhalt als angenommen.

8

Forstwirtschaft

- 8201.3101 Es wurde mehr Holz (Total CHF 27'400) von Privaten geerntet und angekauft.
- 8201.3130 Der Aufwand liegt im Rahmen des Vorjahres, jedoch deutlich über dem Budget. Es fielen im Zusammenhang mit der Vorbereitung der Zusammenlegung der Forstbetriebe Mehrstunden für die Beförderung an.
- 8201.3151 Die Reparaturen/Servicekosten für den Fostschlepper Welte fielen wegen dem ungeplanten Ersatz der Kupplung höher als budgetiert aus.
- 8201.3161 Erhöhte Mietkosten für Maschinenmiete im Zusammenhang mit der Aufforstung von Sturm-/Käferholz.
- 8201.3300.61 Mit dem Verkauf des Forstschleppers Welte musste dessen Restwert buchhalterisch abgeschrieben werden. Der grösste Teil dieses

Aufwandes wird über den Verkaufspreis wieder kompensiert.

- 8201.4120 Konzessionsentschädigung für Niederhaltevereinbarung im Bereich „Schmiedfriedlisrai“ im Zusammenhang mit der Hochspannungsleitung.
- 8201.4240.01 Es konnten weniger Aufträge für Dritte als geplant aquiriert werden. Namentlich die Dienstleistungen für den Forstbetrieb Region Kaiserstuhl reduzierten sich auf die Hälfte des Vorjahres.
- 8201.4250.01 Der Grossteil des Mehrerlöses von ca. CHF 262'700 kommt aus dem Verkauf des Warenlagers (Waldlager CHF 168'900) an den neuen Forstbetrieb Surbtal. Der Erlös aus den restlichen Verkäufen lag jedoch ebenfalls weit über dem Budget.
- 8201.4250.12 Ertrag für den Verkauf des Forstschleppers Welte an den neuen Forstbetrieb Surbtal.
- 8201.4260 Auszahlung von Versicherungen für Unfalltaggelder.
- 8201.4511
8201.4895 Kontenwechsel gemäss Anweisung des Kantons. Weil der Forstschlepper Welte ursprünglich aus der Forstreserve finanziert wurde, kann auch die zusätzliche Abschreibung aus dem Konto 29100.03 (wie bei einem Erneuerungsfonds) entnommen werden.
- 8201.4631 Höhere Beiträge des Kantons für die Jungwaldpflege und diverse andere Pflegemassnahmen im Zusammenhang mit Naturschutzprojekten.
- 8201.4895 Kontenwechsel gemäss Anweisung des Kantons (siehe Konto 8201.4511).
- 8209.9010 Zum Ausgleich der Forstwirtschaft werden CHF 396'416 in den Forstreservfonds eingelegt. Die Forstreserve erhöht sich somit per Ende 2018 auf CHF 1'270'750. Die Forstreserve wird aufgehoben und im Jahr 2019 in das Eigenkapital umgebucht.

9

Finanzen

- 9610.4409.01 Die Einwohnergemeinde verzinst das Kontokorrentguthaben der Ortsbürgergemeinde mit 1.4 % (Mittelzins).
- 9990.9000 Die Ortbürgerverwaltung schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 21'115 ab, welcher ins Eigenkapital eingelegt wird.

5304 Endingen, 15. März 2019
Der Gemeinderat

	Rechnung 2018	Budget 2018	Rechnung 2017	
ERFOLGSRECHNUNG				
	Betrieblicher Aufwand	887'155.45	654'300	727'293.85
30	Personalaufwand	295'766.90	308'500	281'933.75
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	341'568.55	275'600	377'382.65
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	211'111.60	30'200	30'158.80
35	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00	0	0.00
36	Transferaufwand	38'708.40	40'000	37'818.65
37	Durchlaufende Beiträge	0.00	0	0.00
	Betrieblicher Ertrag	1'184'120.26	541'300	559'529.56
40	Fiskalertrag	0.00	0	0.00
41	Regalien und Konzessionen	12'451.80	0	0.00
42	Entgelte	843'106.45	453'300	443'499.30
43	Verschiedene Erträge	0.00	0	0.00
45	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	211'111.60	0	30'158.80
46	Transferertrag	117'450.41	88'000	85'871.46
47	Durchlaufende Beiträge	0.00	0	0.00
	Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	296'964.81	-113'000	-167'764.29
34	Finanzaufwand	12'240.65	12'100	11'991.45
44	Finanzertrag	132'807.45	137'600	204'446.95
	Ergebnis aus Finanzierung	120'566.80	125'500	192'455.50
	Operatives Ergebnis	417'531.61	12'500	24'691.21
38	Ausserordentlicher Aufwand	0.00	0	0.00
48	Ausserordentlicher Ertrag	0.00	30'200	0.00
	Ausserordentliches Ergebnis	0.00	30'200	0.00
	Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	417'531.61	42'700	24'691.21
	(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)			

	Rechnung 2018	Budget 2018	Rechnung 2017
INVESTITIONSRECHNUNG			
	0.00	0	0.00
Investitionsausgaben			
50 Sachanlagen	0.00	0	0.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter	0.00	0	0.00
52 Immaterielle Anlagen	0.00	0	0.00
54 Darlehen	0.00	0	0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien	0.00	0	0.00
56 Investitionsbeiträge	0.00	0	0.00
58 Ausserordentliche Investitionen	0.00	0	0.00
	452'382.00	0	625.00
Investitionseinnahmen			
60 Abgang von Sachanlagen	452'382.00	0	625.00
61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter	0.00	0	0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen	0.00	0	0.00
63 Investitionsbeiträge	0.00	0	0.00
64 Rückzahlung von Darlehen	0.00	0	0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien	0.00	0	0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen	0.00	0	0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen	0.00	0	0.00
Ergebnis Investitionsrechnung	452'382.00	0	625.00
Selbstfinanzierung	206'420.01	12'500	-5'467.59
Finanzierungsergebnis (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)	658'802.01	12'500	-4'842.59

	Rechnung 2018	Budget 2018	Rechnung 2017
ERFOLGSRECHNUNG			
	887'155.45	654'300	727'293.85
Betrieblicher Aufwand			
30 Personalaufwand	295'766.90	308'500	281'933.75
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	341'568.55	275'600	377'382.65
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	211'111.60	30'200	30'158.80
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00	0	0.00
36 Transferaufwand	38'708.40	40'000	37'818.65
37 Durchlaufende Beiträge	0.00	0	0.00
	1'184'120.26	541'300	559'529.56
Betrieblicher Ertrag			
40 Fiskalertrag	0.00	0	0.00
41 Regalien und Konzessionen	12'451.80	0	0.00
42 Entgelte	843'106.45	453'300	443'499.30
43 Verschiedene Erträge	0.00	0	0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	211'111.60	0	30'158.80
46 Transferertrag	117'450.41	88'000	85'871.46
47 Durchlaufende Beiträge	0.00	0	0.00
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	296'964.81	-113'000	-167'764.29
34 Finanzaufwand	12'240.65	12'100	11'991.45
44 Finanzertrag	132'807.45	137'600	204'446.95
Ergebnis aus Finanzierung	120'566.80	125'500	192'455.50
Operatives Ergebnis	417'531.61	12'500	24'691.21
38 Ausserordentlicher Aufwand	0.00	0	0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag	0.00	30'200	0.00
Ausserordentliches Ergebnis	0.00	30'200	0.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	417'531.61	42'700	24'691.21
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)			

	Rechnung 2018	Budget 2018	Rechnung 2017
INVESTITIONSRECHNUNG			
	Investitionsausgaben	0.00	0.00
50	Sachanlagen	0.00	0.00
51	Investitionen auf Rechnung Dritter	0.00	0.00
52	Immaterielle Anlagen	0.00	0.00
54	Darlehen	0.00	0.00
55	Beteiligungen, Grundkapitalien	0.00	0.00
56	Investitionsbeiträge	0.00	0.00
58	Ausserordentliche Investitionen	0.00	0.00
	Investitionseinnahmen	452'382.00	625.00
60	Abgang von Sachanlagen	452'382.00	625.00
61	Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter	0.00	0.00
62	Abgang von immateriellen Anlagen	0.00	0.00
63	Investitionsbeiträge	0.00	0.00
64	Rückzahlung von Darlehen	0.00	0.00
65	Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien	0.00	0.00
66	Rückzahlung von Investitionsbeiträgen	0.00	0.00
68	Ausserordentliche Investitionseinnahmen	0.00	0.00
	Ergebnis Investitionsrechnung	452'382.00	625.00
	Selbstfinanzierung	417'531.61	24'691.21
	Finanzierungsergebnis (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)	869'913.61	25'316.21

a) Zusammenzug	Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG	70'110.45	86'799.35	61'500	89'200	155'992.30	146'848.90
Nettoaufwand						9'143.40
Nettoertrag	16'688.90		27'700			
3 KULTUR	21'783.00	0.00	22'900	0	21'558.05	0.00
Nettoaufwand		21'783.00		22'900		21'558.05
8 VOLKSWIRTSCHAFT	1'190'998.56	1'190'998.56	579'100	579'100	567'544.11	567'544.11
Nettoaufwand		0.00		0		0.00
9 FINANZEN	34'035.70	39'129.80	45'600	40'800	18'882.05	49'583.50
Nettoaufwand				4'800		
Nettoertrag	5'094.10				30'701.45	
Total Aufwand	1'316'927.71		709'100		763'976.51	
Total Ertrag		1'316'927.71		709'100		763'976.51
Aufwandüberschuss		0.00		0		0.00
Ertragsüberschuss	0.00		0		0.00	

b) Erfolgsrechnung

		Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
0	ALLGEMEINE VERWALTUNG	70'110.45	86'799.35	61'500	89'200	155'992.30	146'848.90
	Nettoaufwand						9'143.40
	Nettoertrag	16'688.90		27'700			
01	Legislative und Exekutive	26'159.85		15'000		4'110.85	
	Nettoaufwand		26'159.85		15'000		4'110.85
012	Exekutive	26'159.85		15'000		4'110.85	
	Nettoaufwand		26'159.85		15'000		4'110.85
0120	Exekutive	26'159.85		15'000		4'110.85	
	Nettoaufwand		26'159.85		15'000		4'110.85
3102.00	Drucksachen, Publikationen	5'842.65		2'800		2'647.60	
3132.00	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	20'317.20		12'200		1'463.25	
02	Allgemeine Dienste	43'950.60	86'799.35	46'500	89'200	151'881.45	146'848.90
	Nettoaufwand						5'032.55
	Nettoertrag	42'848.75		42'700			
022	Allgemeine Dienste, übrige	18'723.20		17'000		11'071.40	
	Nettoaufwand		18'723.20		17'000		11'071.40
0220	Allgemeine Dienste, übrige	18'723.20		17'000		11'071.40	
	Nettoaufwand		18'723.20		17'000		11'071.40
3000.00	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	870.00		1'000		1'320.00	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	68.60				81.40	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	225.15		200		1'234.75	
3171.00	Exkursionen, Schulreisen und Lager	5'465.70		4'500		4'135.25	
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	12'093.75		11'300		4'300.00	
029	Verwaltungsliegenschaften, übriges	25'227.40	86'799.35	29'500	89'200	140'810.05	146'848.90
	Nettoertrag	61'571.95		59'700		6'038.85	
0290	Verwaltungsliegenschaften, übriges	9.70	49'567.00	1'300	49'200	78.65	110'167.00
	Nettoertrag	49'557.30		47'900		110'088.35	
3134.00	Sachversicherungsprämien	9.70		100		78.65	
3144.00	Unterhalt Hochbauten			1'200			
4470.00	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		49'567.00		49'200		110'167.00
0291	Waldhaus	19'512.40	7'809.50	13'400	10'500	133'219.65	7'645.00
	Nettoaufwand		11'702.90		2'900		125'574.65
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	1'618.00		2'100		1'825.00	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	65.25		100		77.40	
3101.00	Betriebs-, Verbrauchsmaterial			300		457.90	
3120.00	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	4'678.45		500		1'189.00	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	208.10		700		569.80	
3134.00	Sachversicherungsprämien	172.50		200		151.20	
3144.00	Unterhalt Hochbauten	4'115.85				113'417.75	
3150.00	Unterhalt Mobilien	64.60					
3170.00	Reisekosten und Spesen	1'558.00		1'500		1'371.00	
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	7'031.65		8'000		14'160.60	
4472.00	Vergütung für Benützigungen Liegenschaften VV		7'540.00		10'000		7'305.00
4612.00	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		269.50		500		340.00

b) Erfolgsrechnung

		Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
0292	Liegenschaft Steig 1	5'705.30	29'422.85	14'800	29'500	7'511.75	29'036.90
	Nettoertrag	23'717.55		14'700		21'525.15	
3120.00	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	2'924.00		3'900		3'927.80	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	1'269.55		400		1'133.95	
3134.00	Sachversicherungsprämien	446.35		500		392.35	
3144.00	Unterhalt Hochbauten	1'065.40		10'000		2'057.65	
4260.00	Rückerstattungen Dritter		5'092.85		4'000		3'636.90
4430.00	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV		24'330.00		25'500		25'400.00
3	KULTUR	21'783.00		22'900		21'558.05	
	Nettoaufwand		21'783.00		22'900		21'558.05
32	Kultur, übrige	21'783.00		22'900		21'558.05	
	Nettoaufwand		21'783.00		22'900		21'558.05
329	Kultur, übriges	21'783.00		22'900		21'558.05	
	Nettoaufwand		21'783.00		22'900		21'558.05
3290	Kultur, übriges	21'783.00		22'900		21'558.05	
	Nettoaufwand		21'783.00		22'900		21'558.05
3130.00	Dienstleistungen Dritter	11'200.00		11'200		11'200.00	
3636.00	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	10'583.00		11'700		10'358.05	
8	VOLKSWIRTSCHAFT	1'190'998.56	1'190'998.56	579'100	579'100	567'544.11	567'544.11
82	Forstwirtschaft	1'190'998.56	1'190'998.56	579'100	579'100	567'544.11	567'544.11
820	Forstwirtschaft	1'190'998.56	1'190'998.56	579'100	579'100	567'544.11	567'544.11
8200	Forstwirtschaft						
8201	Waldwirtschaft	794'582.25	1'178'425.71	568'700	566'900	549'743.50	555'373.51
	Nettoaufwand				1'800		
	Nettoertrag	383'843.46				5'630.01	
3000.00	Kommissionsentschädigungen	3'880.00		2'400		3'590.00	
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	240'077.90		244'600		221'530.40	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	17'039.25		18'600		17'609.95	
3052.00	AG-Beiträge an Pensionskassen	13'901.50		14'300		14'122.20	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	14'242.25		19'000		14'773.85	
3055.00	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	593.45		600		532.05	
3090.00	Aus- und Weiterbildung des Personals	3'410.70		5'800		6'471.50	
3101.00	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	60'431.30		51'700		33'376.15	
3111.00	Anschaffungen Maschinen und Geräte	3'767.50		4'000		4'441.00	
3112.00	Berufs- und Sicherheitsbekleidung	8'637.15		6'300		3'512.15	
3120.00	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	2'716.60		1'200		1'373.35	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	136'015.75		104'600		135'465.45	
3134.00	Sachversicherungsprämien	3'568.65		5'000		3'532.75	
3137.00	Steuern und Abgaben	422.00		500		552.00	
3141.00	Unterhalt Strassen / Verkehrswege			500			
3151.00	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	27'585.00		21'700		22'526.40	
3160.00	Miete und Pacht Liegenschaften	8'700.00		8'700		8'700.00	
3161.00	Mieten, Benützungskosten Anlagen	27'068.15		20'000		18'236.50	
3170.00	Reisekosten und Spesen	2'413.50				239.00	
3300.61	Planmässige Abschreibung Mobilien VV Spezialfinanzierte Gemeindebetriebe	211'111.60		30'200		30'158.80	

b) Erfolgsrechnung

		Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	9'000.00		9'000		9'000.00	
4120.00	Konzessionen, Waldniederhaltung		12'451.80				
4240.00	Benützungsgebühren und Dienstleistungen 0.0%		4'264.70		6'500		6'832.40
4240.01	Benützungsgebühren und Dienstleistungen 4.3%		98'324.10		126'200		114'285.65
4250.01	Verkäufe Nadel-Stammholz 2.8%		574'652.20		312'000		314'461.80
4250.05	Verkäufe Brennholz 2.8%		800.85				
4250.10	Verkäufe übriges 0.6%		908.40		1'000		1'819.00
4250.12	Verkäufe von Mobilien und Fahrzeugen (MWST-Meldeverfahren)		141'800.00				
4260.00	Rückerstattungen Dritter 0.0%		15'348.40		2'000		640.00
4260.01	Rückerstattungen Dritter 4.3%		1'914.95		1'600		1'823.55
4511.00	Entnahmen aus Spezialfinanzierungen (Welte)		211'111.60				30'158.80
4612.00	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		49'061.45		50'000		44'942.25
4630.00	Beiträge vom Bund		2'990.50		2'400		4'414.65
4631.00	Beiträge vom Kanton		64'796.76		35'000		35'995.41
4895.00	Entnahme aus Spezialfinanzierungen des EK				30'200		
8205	Nebenbetrieb						
8209	Nichtbetrieb	396'416.31	12'572.85	10'400	12'200	17'800.61	12'170.60
	Nettoaufwand		383'843.46				5'630.01
	Nettoertrag			1'800			
4409.02	Zinsen der Forstreserve		12'240.65		12'100		11'991.45
4699.10	Rückverteilungen der CO2-Abgabe		332.20		100		179.15
9010.00	Einlagen in die Forstreserve	396'416.31		10'400		17'800.61	
9	FINANZEN	34'035.70	39'129.80	45'600	40'800	18'882.05	49'583.50
	Nettoaufwand				4'800		
	Nettoertrag	5'094.10				30'701.45	
96	Vermögens- und Schuldenverwaltung	12'920.40	39'129.80	13'300	40'800	11'991.45	49'583.50
	Nettoertrag	26'209.40		27'500		37'592.05	
961	Zinsen	12'240.65	29'273.00	12'100	30'800	11'991.45	29'231.70
	Nettoertrag	17'032.35		18'700		17'240.25	
9610	Zinsen	12'240.65	29'273.00	12'100	30'800	11'991.45	29'231.70
	Nettoertrag	17'032.35		18'700		17'240.25	
3409.02	Zinsen der Forstreserve	12'240.65		12'100		11'991.45	
4402.00	Zinsen kurzfristige Finanzanlagen		562.50		600		562.50
4409.01	Kontokorrentzinsen		28'710.50		30'200		28'669.20
963	Liegenschaften des Finanzvermögens	679.75	9'856.80	1'200	10'000		20'351.80
	Nettoertrag	9'177.05		8'800		20'351.80	
9630	Liegenschaften des Finanzvermögens	679.75	9'856.80	1'200	10'000		20'351.80
	Nettoertrag	9'177.05		8'800		20'351.80	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	679.75		1'200			
4411.00	Gewinn auf Verkauf von Sachanlagen FV (Buchgewinn)						10'375.00
4430.00	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV		9'856.80		10'000		9'976.80
99	Nicht aufgeteilte Posten	21'115.30		32'300		6'890.60	
	Nettoaufwand		21'115.30		32'300		6'890.60

b) Erfolgsrechnung

		Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
999	Abschluss Nettoaufwand	21'115.30	21'115.30	32'300	32'300	6'890.60	6'890.60
9990	Abschluss Nettoaufwand	21'115.30	21'115.30	32'300	32'300	6'890.60	6'890.60
9000.00	Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung	21'115.30		32'300		6'890.60	
	Total Aufwand	1'316'927.71		709'100		763'976.51	
	Total Ertrag		1'316'927.71		709'100		763'976.51
	Aufwandüberschuss						
	Ertragsüberschuss						

c) Artengliederung Zusammenzug

		Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3	Aufwand	899'396.10		666'400		739'285.30	
30	Personalaufwand	295'766.90		308'500		281'933.75	
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	341'568.55		275'600		377'382.65	
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	211'111.60		30'200		30'158.80	
34	Finanzaufwand	12'240.65		12'100		11'991.45	
35	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen						
36	Transferaufwand	38'708.40		40'000		37'818.65	
4	Ertrag		1'316'927.71		709'100		763'976.51
41	Regalien und Konzessionen		12'451.80				
42	Entgelte		843'106.45		453'300		443'499.30
44	Finanzertrag		132'807.45		137'600		204'446.95
45	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen		211'111.60				30'158.80
46	Transferertrag		117'450.41		88'000		85'871.46
48	Ausserordentlicher Ertrag				30'200		
9	Abschlusskonten	417'531.61		42'700		24'691.21	
90	Abschluss Erfolgsrechnung	417'531.61		42'700		24'691.21	
	Total Aufwand	1'316'927.71		709'100		763'976.51	
	Total Ertrag		1'316'927.71		709'100		763'976.51
	Aufwandüberschuss						
	Ertragsüberschuss						

d) Erfolgsrechnung Artengliederung		Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3	Aufwand	899'396.10		666'400		739'285.30	
30	Personalaufwand	295'766.90		308'500		281'933.75	
300	Behörden und Kommissionen	4'750.00		3'400		4'910.00	
3000	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	4'750.00		3'400		4'910.00	
301	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	241'695.90		246'700		223'355.40	
3010	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	241'695.90		246'700		223'355.40	
305	Arbeitgeberbeiträge	45'910.30		52'600		47'196.85	
3050	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	17'039.25		18'600		17'609.95	
3052	AG-Beiträge an Pensionskassen	13'901.50		14'300		14'122.20	
3053	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	14'376.10		19'100		14'932.65	
3055	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	593.45		600		532.05	
309	Übriger Personalaufwand	3'410.70		5'800		6'471.50	
3090	Aus- und Weiterbildung des Personals	3'410.70		5'800		6'471.50	
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	341'568.55		275'600		377'382.65	
310	Material- und Warenaufwand	66'273.95		54'800		36'481.65	
3101	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	60'431.30		52'000		33'834.05	
3102	Drucksachen, Publikationen	5'842.65		2'800		2'647.60	
311	Nicht aktivierbare Anlagen	12'404.65		10'300		7'953.15	
3111	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	3'767.50		4'000		4'441.00	
3112	Kleider, Wäsche, Vorhänge	8'637.15		6'300		3'512.15	
312	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	10'319.05		5'600		6'490.15	
3120	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	10'319.05		5'600		6'490.15	
313	Dienstleistungen und Honorare	174'534.70		136'800		155'774.15	
3130	Dienstleistungen Dritter	149'598.30		118'300		149'603.95	
3132	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	20'317.20		12'200		1'463.25	
3134	Sachversicherungsprämien	4'197.20		5'800		4'154.95	
3137	Steuern und Abgaben	422.00		500		552.00	
314	Baulicher und betrieblicher Unterhalt	5'181.25		11'700		115'475.40	
3141	Unterhalt Strassen / Verkehrswege			500			
3144	Unterhalt Hochbauten	5'181.25		11'200		115'475.40	
315	Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen	27'649.60		21'700		22'526.40	
3150	Unterhalt Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar	64.60					
3151	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	27'585.00		21'700		22'526.40	
316	Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren	35'768.15		28'700		26'936.50	
3160	Miete und Pacht Liegenschaften	8'700.00		8'700		8'700.00	
3161	Mieten, Benützungskosten Anlagen	27'068.15		20'000		18'236.50	
317	Spesenentschädigungen	9'437.20		6'000		5'745.25	
3170	Reisekosten und Spesen	3'971.50		1'500		1'610.00	
3171	Exkursionen, Schulreisen und Lager	5'465.70		4'500		4'135.25	

d) Erfolgsrechnung Artengliederung

		Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	211'111.60		30'200		30'158.80	
330	Abschreibungen Sachanlagen VV	211'111.60		30'200		30'158.80	
3300	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen	211'111.60		30'200		30'158.80	
34	Finanzaufwand	12'240.65		12'100		11'991.45	
340	Zinsaufwand	12'240.65		12'100		11'991.45	
3409	Übrige Passivzinsen	12'240.65		12'100		11'991.45	
36	Transferaufwand	38'708.40		40'000		37'818.65	
361	Entschädigungen an Gemeinwesen	28'125.40		28'300		27'460.60	
3612	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	28'125.40		28'300		27'460.60	
363	Beiträge an Gemeinwesen und Dritte	10'583.00		11'700		10'358.05	
3636	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	10'583.00		11'700		10'358.05	
4	Ertrag		1'316'927.71		709'100		763'976.51
41	Regalien und Konzessionen		12'451.80				
412	Konzessionen		12'451.80				
4120	Konzessionen		12'451.80				
42	Entgelte		843'106.45		453'300		443'499.30
424	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		102'588.80		132'700		121'118.05
4240	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		102'588.80		132'700		121'118.05
425	Erlös aus Verkäufen		718'161.45		313'000		316'280.80
4250	Verkäufe		718'161.45		313'000		316'280.80
426	Rückerstattungen		22'356.20		7'600		6'100.45
4260	Rückerstattungen Dritter		22'356.20		7'600		6'100.45
44	Finanzertrag		132'807.45		137'600		204'446.95
440	Zinsertrag		41'513.65		42'900		41'223.15
4402	Zinsen kurzfristige Finanzanlagen		562.50		600		562.50
4409	Übrige Zinsen von Finanzvermögen		40'951.15		42'300		40'660.65
441	Realisierte Gewinne FV						10'375.00
4411	Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV						10'375.00
443	Liegenschaftenertrag FV		34'186.80		35'500		35'376.80
4430	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV		34'186.80		35'500		35'376.80
447	Liegenschaftenertrag VV		57'107.00		59'200		117'472.00
4470	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		49'567.00		49'200		110'167.00
4472	Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV		7'540.00		10'000		7'305.00
45	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen		211'111.60				30'158.80

d) Erfolgsrechnung Artengliederung

		Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
451	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im Eigenkapital		211'111.60				30'158.80
4511	Entnahmen aus Fonds EK		211'111.60				30'158.80
46	Transferertrag		117'450.41		88'000		85'871.46
461	Entschädigungen von Gemeinwesen		49'330.95		50'500		45'282.25
4612	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		49'330.95		50'500		45'282.25
463	Beiträge von Gemeinwesen und Dritten		67'787.26		37'400		40'410.06
4630	Beiträge vom Bund		2'990.50		2'400		4'414.65
4631	Beiträge vom Kanton		64'796.76		35'000		35'995.41
469	Verschiedener Transferertrag		332.20		100		179.15
4699	Rückverteilungen		332.20		100		179.15
48	Ausserordentlicher Ertrag				30'200		
489	Entnahmen aus dem Eigenkapital				30'200		
4895	Entnahmen aus Aufwertungsreserve				30'200		
9	Abschlusskonten	417'531.61		42'700		24'691.21	
90	Abschluss Erfolgsrechnung	417'531.61		42'700		24'691.21	
900	Abschluss allgemeiner Haushalt	21'115.30		32'300		6'890.60	
9000	Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung	21'115.30		32'300		6'890.60	
901	Abschluss Spezialfinanzierungen	396'416.31		10'400		17'800.61	
9010	Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK, Ertragsüberschuss	396'416.31		10'400		17'800.61	
	Total Aufwand	1'316'927.71		709'100		763'976.51	
	Total Ertrag		1'316'927.71		709'100		763'976.51
	Aufwandüberschuss						
	Ertragsüberschuss						

INVESTITIONSRECHNUNG

a) Zusammenzug	Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
0	ALLGEMEINE VERWALTUNG					625.00
3	KULTUR					
8	VOLKSWIRTSCHAFT			452'382.00		
9	FINANZEN		452'382.00		625.00	
	Total Investitionsausgaben		452'382.00		625.00	
	Total Investitionseinnahmen			452'382.00		625.00
	Nettoinvestition					
	Überschuss Investitionsrechnung					

b) Investitionsrechnung	Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017		
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	
0	ALLGEMEINE VERWALTUNG					625.00	
0120	Exekutive						
0220	Allgemeine Dienste, übrige						
0290	Verwaltungsliegenschaften, übriges					625.00	
6000.00	Abgang von Grundstücken					624.00	
6040.00	Abgang von Hochbauten					1.00	
0291	Waldhaus						
0292	Liegenschaft Steig 1						
3	KULTUR						
3290	Kultur, übriges						
8	VOLKSWIRTSCHAFT						452'382.00
8200	Forstwirtschaft						
8201	Waldwirtschaft						452'382.00
6060.00	Abgang von Mobilien					452'382.00	
8205	Nebenbetrieb						
8209	Nichtbetrieb						
9	FINANZEN					625.00	
9610	Zinsen						
9630	Liegenschaften des Finanzvermögens						
9990	Abschluss					625.00	
5900.00	Passivierte Einnahmen allg. Haushalt					625.00	
	Total Investitionsausgaben		452'382.00		625.00		
	Total Investitionseinnahmen		452'382.00			625.00	
	Nettoinvestition						
	Überschuss Investitionsrechnung						

c) Artengliederung Zusammenzug

		Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
5	Investitionsausgaben	452'382.00				625.00	
59	Übertrag an Bilanz	452'382.00				625.00	
6	Investitionseinnahmen		452'382.00				625.00
60	Abgang von Sachanlagen		452'382.00				625.00
	Total Investitionsausgaben	452'382.00				625.00	
	Total Investitionseinnahmen		452'382.00				625.00
	Nettoinvestition						
	Überschuss Investitionsrechnung						

d) Investitionsrechnung Artengliederung

	Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
5	Investitionsausgaben	452'382.00			625.00	
59	Übertrag an Bilanz	452'382.00			625.00	
590	Passivierungen	452'382.00			625.00	
5900	Passivierte Einnahmen	452'382.00			625.00	
6	Investitionseinnahmen					625.00
60	Abgang von Sachanlagen					625.00
600	Abgang von Grundstücken					624.00
6000	Abgang von Grundstücken					624.00
604	Abgang von Hochbauten					1.00
6040	Abgang von Hochbauten					1.00
606	Abgang von Mobilien		452'382.00			
6060	Abgang von Mobilien		452'382.00			
	Total Investitionsausgaben	452'382.00			625.00	
	Total Investitionseinnahmen		452'382.00			625.00
	Nettoinvestition					
	Überschuss Investitionsrechnung					

a) Bilanz Zusammenzug		Bestand am 01.01.2018	Veränderungen		Bestand am 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
1	Aktiven	7'387'838.98	1'491'270.81	1'253'655.35	7'625'454.44
10	Finanzvermögen	3'040'411.38	1'038'888.81	590'161.75	3'489'138.44
101	Forderungen	2'165'212.38	586'506.81	137'779.75	2'613'939.44
107	Finanzanlagen	840.00	0.00	0.00	840.00
108	Sachanlagen FV	874'359.00	452'382.00	452'382.00	874'359.00
14	Verwaltungsvermögen	4'347'427.60	452'382.00	663'493.60	4'136'316.00
140	Sachanlagen VV	4'317'427.60	452'382.00	663'493.60	4'106'316.00
145	Beteiligungen, Grundkapitalien	30'000.00	0.00	0.00	30'000.00
2	Passiven	7'387'838.98	543'481.21	305'865.75	7'625'454.44
20	Fremdkapital	7'177.90	117'811.00	86'615.55	38'373.35
200	Laufende Verbindlichkeiten	5'701.70	90'253.85	85'139.35	10'816.20
204	Passive Rechnungsabgrenzungen	0.00	27'557.15	0.00	27'557.15
205	Kurzfristige Rückstellungen	1'476.20	0.00	1'476.20	0.00
29	Eigenkapital	7'380'661.08	425'670.21	219'250.20	7'587'081.09
291	Fonds	1'085'445.36	396'416.31	211'111.60	1'270'750.07
295	Aufwertungsreserve	4'106'936.00	624.00	1'248.00	4'106'312.00
299	Bilanzüberschuss/-fehlbetrag	2'188'279.72	28'629.90	6'890.60	2'210'019.02
	Gesamtaktiven	7'387'838.98	1'491'270.81	1'253'655.35	7'625'454.44
	Gesamtpassiven	7'387'838.98	543'481.21	305'865.75	7'625'454.44
	Überschuss Aktiven	0.00	947'789.60	947'789.60	0.00
	Überschuss Passiven	0.00	0.00	0.00	0.00

b) Bilanz		Bestand am 01.01.2018	Veränderungen		Bestand am 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
1	Aktiven	7'387'838.98	1'491'270.81	1'253'655.35	7'625'454.44
10	Finanzvermögen	3'040'411.38	1'038'888.81	590'161.75	3'489'138.44
101	Forderungen	2'165'212.38	586'506.81	137'779.75	2'613'939.44
1010	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten	114'463.00	430'109.75	137'779.75	406'793.00
10100	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	114'463.00	430'109.75	137'779.75	406'793.00
10100.01	Allgemeine Debitoren	113'923.00	422'870.25	130'240.25	406'553.00
10100.02	Debitoren GF-Programme	540.00	7'239.50	7'539.50	240.00
1011	Kontokorrente mit Dritten	2'050'749.38	156'397.06		2'207'146.44
10110	Kontokorrente mit Dritten	2'050'749.38	156'397.06		2'207'146.44
10110.01	Kontokorrent Einwohnergemeinde	2'050'749.38	156'397.06		2'207'146.44
107	Finanzanlagen	840.00			840.00
1070	Aktien und Anteilscheine	840.00			840.00
10700	Aktien und Anteilscheine	840.00			840.00
10700.01	Aktien Zuckerfabrik	840.00			840.00
108	Sachanlagen FV	874'359.00	452'382.00	452'382.00	874'359.00
1080	Grundstücke FV	279'824.00			279'824.00
10800	Grundstücke FV	279'824.00			279'824.00
10800.01	Liegenschaften gem. Verzeichnis	279'824.00			279'824.00
1084	Gebäude FV	594'535.00			594'535.00
10840	Gebäude FV	594'535.00			594'535.00
10840.01	Hochbauten Finanzvermögen	594'535.00			594'535.00
1086	Mobilien FV		452'382.00	452'382.00	
10860	Mobilien FV		452'382.00	452'382.00	
10860.01	Mobilien Finanzvermögen		452'382.00	452'382.00	
14	Verwaltungsvermögen	4'347'427.60	452'382.00	663'493.60	4'136'316.00
140	Sachanlagen VV	4'317'427.60	452'382.00	663'493.60	4'106'316.00
1400	Grundstücke VV	452'945.00			452'945.00
14000	Grundstücke allgemeiner Haushalt	452'945.00			452'945.00
14000.01	Grundstücke allg. Haushalt	452'945.00			452'945.00
1404	Hochbauten	4.00			4.00
14040	Hochbauten allgemeiner Haushalt	2.00			2.00
14040.01	Hochbauten allg. Haushalt	2.00			2.00
14049	Hochbauten Waldwirtschaft	2.00			2.00
14049.01	Hochbauten Waldwirtschaft	2.00			2.00
1405	Waldungen	3'653'367.00			3'653'367.00
14050	Waldungen allgemeiner Haushalt	3'653'367.00			3'653'367.00
14050.01	Waldungen allgemeiner Haushalt	3'653'367.00			3'653'367.00

b) Bilanz		Bestand am 01.01.2018	Veränderungen		Bestand am 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
1406	Mobilien VV	211'111.60	452'382.00	663'493.60	
14069	Mobilien Waldungen	211'111.60	452'382.00	663'493.60	
14069.01	Mobilien Waldungen	452'382.00		452'382.00	
14069.99WB	Mobilien Waldungen	-241'270.40	452'382.00	211'111.60	
145	Beteiligungen, Grundkapitalien	30'000.00			30'000.00
1454	Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen	25'000.00			25'000.00
14540	Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen allgemeiner Haushalt	25'000.00			25'000.00
14540.02	Anteilscheine Wohnbaugenossenschaft Endingen	25'000.00			25'000.00
1455	Beteiligungen an privaten Unternehmungen	5'000.00			5'000.00
14550	Beteiligungen an privaten Unternehmungen allgemeiner Haushalt	5'000.00			5'000.00
14550.01	Aktien Argo-Holz AG	5'000.00			5'000.00
2	Passiven	7'387'838.98	543'481.21	305'865.75	7'625'454.44
20	Fremdkapital	7'177.90	117'811.00	86'615.55	38'373.35
200	Laufende Verbindlichkeiten	5'701.70	90'253.85	85'139.35	10'816.20
2000	Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten	-2'346.00	66'604.40	64'258.40	
20001	Kreditoren Sozial- und Personalversicherungen	-2'346.00	66'604.40	64'258.40	
20001.01	AHV/IV/EO/ALV/FAK	-2'346.00	27'955.05	25'609.05	
20001.02	Personalversicherungen		23'169.45	23'169.45	
20001.03	Unfallversicherungen		14'586.75	14'586.75	
20001.04	Krankenversicherung		893.15	893.15	
2002	Steuern	8'047.70	23'649.45	20'880.95	10'816.20
20022	Steuerschulden MWST	8'047.70	23'649.45	20'880.95	10'816.20
20022.80	Abrechnungskonto Mehrwertsteuer	8'047.70	23'649.45	20'880.95	10'816.20
204	Passive Rechnungsabgrenzungen		27'557.15		27'557.15
2041	Sach- und übriger Betriebsaufwand		27'557.15		27'557.15
20410	RA Sach- und übriger Betriebsaufwand		27'557.15		27'557.15
20410.00	RA Transitorische Passiven		27'557.15		27'557.15
205	Kurzfristige Rückstellungen	1'476.20		1'476.20	
2050	Kurzfristige Rückstellungen aus Mehrleistungen des Personals	1'476.20		1'476.20	
20500	Kurzfristige Rückstellungen aus Mehrleistungen des Personals	1'476.20		1'476.20	
20500.01	Kurzfristige Rückstellungen aus Mehrleistungen des Personals	1'476.20		1'476.20	
29	Eigenkapital	7'380'661.08	425'670.21	219'250.20	7'587'081.09
291	Fonds	1'085'445.36	396'416.31	211'111.60	1'270'750.07

b) Bilanz		Bestand am 01.01.2018	Veränderungen		Bestand am 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
2910	Fonds im Eigenkapital	1'085'445.36	396'416.31	211'111.60	1'270'750.07
29100	Fonds im Eigenkapital	1'085'445.36	396'416.31	211'111.60	1'270'750.07
29100.01	Forstreservefonds	874'333.76	396'416.31		1'270'750.07
29100.03	Anschaffung Forstschlepper Welte	211'111.60		211'111.60	
295	Aufwertungsreserve	4'106'936.00	624.00	1'248.00	4'106'312.00
2950	Aufwertungsreserve	4'106'936.00	624.00	1'248.00	4'106'312.00
29500	Aufwertungsreserve allgemeiner Haushalt	4'106'936.00	624.00	1'248.00	4'106'312.00
29500.01	Aufwertungsreserve allg. Haushalt		624.00	624.00	
29500.02	Aufwertungsreserve Grundstücke, Wald	4'106'936.00		624.00	4'106'312.00
299	Bilanzüberschuss/-fehlbetrag	2'188'279.72	28'629.90	6'890.60	2'210'019.02
2990	Jahresergebnis	6'890.60	21'115.30	6'890.60	21'115.30
29900	Jahresergebnis	6'890.60	21'115.30	6'890.60	21'115.30
29900.00	Jahresergebnis	6'890.60	21'115.30	6'890.60	21'115.30
2999	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	2'181'389.12	7'514.60		2'188'903.72
29990	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	2'181'389.12	7'514.60		2'188'903.72
29990.01	Eigenkapital	2'181'389.12	7'514.60		2'188'903.72
	Gesamtaktiven	7'387'838.98	1'491'270.81	1'253'655.35	7'625'454.44
	Gesamtpassiven	7'387'838.98	543'481.21	305'865.75	7'625'454.44
	Überschuss Aktiven		947'789.60	947'789.60	
	Überschuss Passiven				

GELDFLUSSRECHNUNG

Ortsbürgergemeinde Endingen

Bezeichnung	2018 CHF	2017 CHF
Ergebnis Erfolgsrechnung ohne Spezialfinanzierung (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)	21'115.30	6'890.60
Ergebnis Spezialfinanzierung (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)	396'416.31	17'800.61
Abschreibungen von Verwaltungsvermögen und Investitionsbeiträgen	211'111.60	30'158.80
Abtragung Bilanzfehlbetrag	0.00	0.00
Wertberichtigungen auf Darlehen und Beteiligungen	0.00	0.00
Auflösung passivierte Investitionsbeiträge (-)	0.00	0.00
Entnahme (-) aus Aufwertungsreserve	0.00	0.00
Realisierte Kursverluste (+) und Gewinne (-) / Wertberichtigungen Anlagen FV	0.00	-10'375.00
Aufwertung VV (-)	0.00	0.00
Abnahme (+) / Zunahme (-) von Forderungen	-292'330.00	-14'275.05
Abnahme (+) / Zunahme (-) von aktiven Rechnungsabgrenzungen	0.00	0.00
Abnahme (+) / Zunahme (-) von Vorräten	0.00	0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von laufenden Verbindlichkeiten	5'114.50	-4'567.80
Abnahme (-) / Zunahme (+) von passiven Rechnungsabgrenzungen	27'557.15	0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von kurzfristigen Rückstellungen	-1'476.20	-3'523.20
Abnahme (-) / Zunahme (+) von langfristigen Rückstellungen	0.00	0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Fonds im Eigenkapital	-211'111.60	-30'158.80
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Legaten und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im EK	0.00	0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Rücklagen der Globalbudgetbereiche	0.00	0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Vorfinanzierungen	0.00	0.00
Geldfluss aus operativer Tätigkeit	156'397.06	-8'049.84
Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit		
Liquiditätswirksame Einnahmen (+) der Investitionsrechnung (exkl. Darlehen/Beteiligungen)	0.00	0.00
Liquiditätswirksame Ausgaben (-) der Investitionsrechnung (exkl. Darlehen/Beteiligungen)	0.00	0.00
Rückzahlung bzw. Verkauf (+) von Darlehen und Beteiligungen, Grundkapitalien VV	0.00	0.00
Vergabe bzw. Kauf (-) von Darlehen und Beteiligungen, Grundkapitalien VV	0.00	0.00
Geldfluss aus Investitionstätigkeit ins Verwaltungsvermögen	0.00	0.00
Verkauf (+) von Sachanlagen FV	0.00	11'000.00
Kauf (-) / Investitionen (-) von Sachanlagen FV	0.00	0.00
Zunahme (-) / Abnahme (+) von Kontokorrenten (aktive) mit Dritten	0.00	0.00
Verkauf (+) von Finanzanlagen FV	0.00	0.00
Kauf (-) von Finanzanlagen FV	0.00	0.00
Geldfluss aus Anlagentätigkeit ins Finanzvermögen	0.00	11'000.00
Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit	0.00	11'000.00
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Kontokorrenten (passive) mit Dritten	0.00	0.00
Aufnahme (+) von Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
Rückzahlung (-) von Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im Fremdkapital	0.00	0.00
Zunahme (+) von Legaten und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im EK	0.00	0.00
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	0.00	0.00
Total Geldfluss	156'397.06	2'950.16
Bestand Flüssige Mittel inkl. Kontokorrent Einwohnergemeinde 1.1.	2'050'749.38	2'047'799.22
Bestand Flüssige Mittel inkl. Kontokorrent Einwohnergemeinde 31.12.	2'207'146.44	2'050'749.38
Kontrollrechnung Differenz Geldfluss	0.00	0.00

ORTSBÜRGERGEMEINDE

EIGENKAPITALNACHWEIS

	Verpflichtungen bzw. Vorschüsse gegenüber Spezialfinanzierungen 290	Fonds 291	Rücklagen der Globalbudgetbereiche 292	Vorfinanzierungen 293	Aufwertungsreserve VV 295	Neubewertungs-reserve FV 296	Bilanzüberschuss / -fehlbetrag 299	Eigenkapital (Total) 299
<u>Bestand per 01.01.2018</u>	0.00	1'085'445.36	0.00	0.00	4'106'936.00	0.00	2'188'279.72	7'580'661.08
Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 3510	0.00							0.00
Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 4510	0.00							0.00
Einlagen in Fonds des EK 3511		0.00						0.00
Entnahmen aus Fonds EK 4511		-2'111'11.60						-2'111'11.60
Einlagen in Rücklagen der Globalbudgetbereiche 3892			0.00					0.00
Entnahmen aus Rücklagen der Globalbudgetbereiche 4892			0.00					0.00
Einlagen in Vorfinanzierungen des EK 3893				0.00				0.00
Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 4893				0.00				0.00
Abtragung Bilanzfehlbetrag 3899								0.00
Bildung Neubewertungsreserve						0.00		0.00
Auflösung Neubewertungsreserve						0.00		0.00
Einlage in Bilanzüberschuss / -fehlbetrag							0.00	0.00
Bildung Aufwertungsreserve					0.00			0.00
Entnahmen aus Aufwertungsreserve 4895					-624.00		624.00	0.00
Jahresergebnis 90	0.00	396'416.31					21'115.30	417'531.61
<u>Bestand per 31.12.2018</u>	0.00	1'270'750.07	0.00	0.00	4'106'312.00	0.00	2'210'019.02	7'587'081.09

Rückstellungsspiegel

Art	Bezeichnung	Bestand per 01.01.2018	Bildungen (inkl. Erhöhungen)	Verwendungen / Auflösung	Bestand per 31.12.2018
2050	Kurzfristige Rückstellungen aus Mehrleistungen des Personals	1'476.20	0.00	1'476.20	0.00
205x / 208x	Total Sachgruppen	1'476.20	0.00	1'476.20	0.00

BETEILIGUNGS- UND GEWÄHRLEISTUNGSSPIEGEL

Organisation	Rechtsform	Tätigkeitsgebiet	Eigenkapital	Anteil der Gemeinde	Buchwert per 31.12.	Bemerkungen
Privatrechtliche Unternehmungen (Aktiengesellschaften, Gesellschaften mit beschränkter Haftung, Genossenschaften)						
keine						
Gemeindeverbände						
keine						
Verträge						
keine						
Anderer						
Aargo Holz AG	AG			3.33%	6'324.46	
Wohnbaugenossenschaft Surb	Genossenschaft					Verkauf von Rundholz und anderen Waldprodukten (gebündelt über mehrere Forstreviere)

Bemerkungen:

Weitere Details zu den Beteiligungen sind dem Beteiligungssportefeuille zu entnehmen.

Eventualverbindlichkeiten	Laufzeit	Betrag	Bemerkungen
keine			
Eventualguthaben			
keine			

KREDITKONTROLLE

Rechnung 2018		Rechnung 2018			Budget 2018		Verfügbarer Restkredit
Kontonummer	Kreditbeschreibung GV Datum / Kreditbetrag	Kreditbetrag	Kumulierte Ausgaben bis 31.12.2017	Kumulierte Einnahmen bis 31.12.2017	Ausgaben	Einnahmen	
0	ALLGEMEINE VERWALTUNG						
3	KULTUR						
8	VOLKSWIRTSCHAFT						
2.8201.6060.00	Abgang von Mobilien	0.00	0.00	0.00	0.00	0	0.00
9	FINANZEN						
	Total		0.00	0.00	0.00	0	

Mandant: Gemeinde Endingen

Anlagespiegel

1 Grundstücke	Ortsbürgergemeinde	
	Vorjahr	2018
Anschaffungskosten Stand 1.1.	4'386'760	4'386'136
Zugänge		
Abgänge	-624	
Umgliederungen		
Stand per 31.12.	4'386'136	4'386'136
Kumulierte Abschreibungen Stand 1.1.		
Ordentliche Abschreibungen		
Ausserplanmässige Abschreibungen		
Abschreibungen auf Abgänge		
Wertberichtigungen		
Wertaufholungen		
Umgliederungen		
Stand per 31.12.		
Buchwert per 31.12.	4'386'136	4'386'136
in % der Anschaffungskosten	100.0%	100.0%
davon Anlagen in Leasing		
davon verpfändete Anlagen		
Brandversicherungswerte		

Mandant: Gemeinde Endingen

Anlagespiegel

2 Gebäude, Hochbauten	Ortsbürgergemeinde	
	Vorjahr	2018
Anschaffungskosten Stand 1.1.	594'540	594'539
Zugänge		
Abgänge	-1	
Umgliederungen		
Stand per 31.12.	594'539	594'539
Kumulierte Abschreibungen Stand 1.1.		
Ordentliche Abschreibungen		
Ausserplanmässige Abschreibungen		
Abschreibungen auf Abgänge		
Wertberichtigungen		
Wertaufholungen		
Umgliederungen		
Stand per 31.12.		
Buchwert per 31.12.	594'539	594'539
in % der Anschaffungskosten	100.0%	100.0%
davon Anlagen in Leasing		
davon verpfändete Anlagen		
Brandversicherungswerte		540'000

Mandant: Gemeinde Endingen

Anlagespiegel

	Vorjahr	2018
8 Spezialfahrzeuge (Feuerwe...		
Anschaffungskosten Stand 1.1.	452'382	452'382
Zugänge		
Abgänge		
Umgliederungen	452'382	452'382
Stand per 31.12.		
Kumulierte Abschreibungen Stand 1.1.	211'112	241'270
Ordentliche Abschreibungen	30'159	30'159
Ausserplanmässige Abschreibungen	180'953	
Abschreibungen auf Abgänge		
Wertberichtigungen		
Wertaufholungen		
Umgliederungen	241'270	452'382
Stand per 31.12.		
Buchwert per 31.12.	211'112	0
in % der Anschaffungskosten	46.7%	
davon Anlagen in Leasing		
davon verpfändete Anlagen		
Brandversicherungswerte		

Jahr	Brutto- holzerlös	(Waldfläche 296.61 ha)	Total der letzten 5 Jahre	Durchschnitt =Sollbestand	Doppelter Sollbestand	Effektiver Bestand der Forstreserve	Frei verfügbar
2001	428'361		2'259'441	451'888	903'776	1'029'683	125'906
2002	499'070		2'334'962	466'992	933'985	1'181'782	247'797
2003	363'193		2'269'642	453'928	907'857	1'215'752	307'895
2004	453'316		2'225'129	445'026	890'052	1'332'453	442'401
2005	417'011		2'160'952	432'190	864'381	1'337'475	473'094
2006	405'418		2'138'009	427'602	855'204	1'348'922	493'718
2007	470'530		2'109'469	421'894	843'788	1'368'389	524'602
2008	454'147		2'200'423	440'085	880'169	1'409'432	529'263
2009	458'229		2'205'335	441'067	882'134	1'012'194	130'060
2010	406'683		2'195'007	439'001	878'003	982'344	104'341
2011	433'266		2'222'855	444'571	889'142	1'030'717	141'575
2012	357'795		2'110'120	422'024	844'048	1'011'357	167'309
2013	293'962		1'949'935	389'987	779'974	867'311	87'337
2014	321'175		1'812'882	362'576	725'153	895'670	170'517
2015	208'011		1'614'210	322'842	645'684	862'764	217'080
2016	301'772		1'482'716	296'543	593'086	856'533	263'447
2017	316'281		1'441'201	288'240	576'481	874'334	297'853
2018	576'361		1'723'601	344'720	689'440	1'270'750	581'310

ANLAGEKATEGORIEN

Die verwendeten Anlagekategorien entsprechen dem Anhang 1 der Finanzverordnung.

Kat.	Anlagekategorie	Abschreibungsdauer in Jahren
1	Grundstücke	keine planmässige Abschreibung
2	Gebäude, Hochbauten	35
3	Strassen, Plätze, Friedhof	40
4	Kanal-/Leitungsnetze, Gewässerbauten	50
5	Installationen, Einbauten, Mieterausbauten bei Gebäuden	10
6	Abfallanlagen (Installationen, Einbauten)	40
7	Möbilien, Ausstattungen, allg. Fahrzeuge	5
8	Spezialfahrzeuge (Strassenreinigung)	15
8a	Kleintanklöschfahrzeug, Kommandofahrzeug, Strassenrettungsfahrzeug	15
8b	Schweres und überschweres Pikettfahrzeug, schweres Schlauchverlegerfahrzeug, Wechselladefahrzeug	25
8c	andere Feuerwehrfahrzeuge	20
9	Immaterielle Anlagen	5
10	Orts-, Regionalplanungen, übrige Planungen	10
11	Informatik- und Kommunikationssysteme	3
12	Investitionsbeiträge	nach Nutzungsdauer des Objektes
13	Anlagen im Bau	keine planmässige Abschreibung
14	Darlehen des Verwaltungsvermögens	keine planmässige Abschreibung
15	Beteiligungen, Grundkapitalien	keine planmässige Abschreibung
16	Spezial- und nicht in vorstehende Kategorien einzuordnende Fälle	Festlegung durch Departement Volkswirtschaft und Inneres
17	Anschlussgebühren	20
18	Holzschnitzelheizung	20
19	Fernwärmenetz	40
20	LWL Übertragungsnetz	20
21	Multimedianeitz	30
22	Photovoltaikanlagen	20
23	Kommunikationsnetz	10
24	Ofen Krematorium	15-20
25	Zusätzliche Finanzausgleichsbeiträge	20

AKTIVIERUNGSGRENZE

Die für die Ortsbürgergemeinde Endingen geltende Aktivierungsgrenze von 50'000 Franken, leitet sich aus dem § 5 der Finanzverordnung ab.

WERTBERICHTIGUNGEN

Keine

WEITERFÜHRENDE HINWEISE

keine